- 1 -

关于油气田企业增值税问题的补充通知

（国家税务总局 2000 年 11 月 30 日发布 国税发[2000]195

号）

财政部、国家税务总局《油气田企业增值税暂行管理办法》

（财税字[2000]32 号）下发后，运行基本正常，但仍存在一些问

题。为规范油气田企业增值税管理，现将有关问题补充通知如下：

一、征收增值税的生产性劳务仅限于油气田企业间相互提供

的属于《油气田企业增值税暂行管理办法》（财税字[2000]32 号）

规定的“增值税生产性劳务征税范围注释”目录内的劳务。油气

田企业向非油气田企业或非油气田企业向油气田企业提供的生产

性劳务不征收增值税，征收营业税。

存续公司经过持续性重组、改制后个论是控股还是参股仍按

油气田企业增值税办法征税。

二、油气田企业向外省、自治区、直辖市其他油气田企业提

供生产性劳务，应当在劳务发生地税务机关办理税务登记或注册

税务登记。在劳务发生地设立分（子）公司的，应当申请办理增

值税一般纳税人认定手续，经劳务发生地税务机关认定为一般纳

 - 2 -

税人后，按照增值税一般纳税人的计算方法在劳务发生地计算缴

纳增值税。

油气田企业在劳务发生地未设立分（子）公司但提供生产性

劳务的，在劳务发生地按 6％的预征率计算缴纳增值税，按预征

率预缴的税款可在油气田企业的应纳增值税中抵减。

子公司是指具有企业法人资格，实行独立核算的企业；分公

司是指不具有企业法人资格，但领取了工商营业执照的企业。

三、油气田企业将承包屑于生产性劳务的工程转包、分包给

油气田企业或其他企业，应当就其总承包额计算缴纳增值税。非

油气田企业将承包的属于生产性劳务的工程转包、分包给油气田

企业或其他企业，其工程收入不缴纳增值税，应当按营业税的有

关规定缴纳营业税。

四、油气田企业间提供的生产性劳务和非生产性劳务应当分

别核算销售额，不能分别核算或不能准确核算的应一并缴纳增值

税。

五、过渡期的征税问题

（一）油气田企业间提供的生产性劳务，在 2000 年 1 月 1

日前施工，2000 年 1 月 1 日后完工的，应当按照其结算时间确定

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3368